⁴⁾ „S. P. Cum ex his, quae tecum coram egit Martinus Cromerus, veteri mihi necessitudine coniunctus, qui mihi litteras etiam tuas ad se scriptas ostendit, tum ex his, quae scripsit ad me Frides-ricus Staphilus, et qui vir esses et quanta tuae voluntatis in me pro penderes inclinatione, cognovi. Ego vero, etsi te de facie non novi, non possum tamen talem virum non plurimi facere, qualem ab his, quorum apud me testimonium habere merito pondus debet, praedicari audio. Atque utinam cuius tu societatis es, ex ea possem aliquos nancisci: tibi similem quempiam sperare non audeo, sed contentus eo- tamen forem, qui quam proxime ad te accederet. Nam haec dioecesis mea, si quae alia, talium virorum vehementer indigere videtur. Cura- yeram Cromero nostro sexaginta aureos Hungaricos numerari Craco- viae; quos in urbem transmitteret, sed fecerat is me suis literis cer- tiorem prius ad Pontificem ea de re scribendum esse, quam eo pe- cunia transmitteretur. Quod a me ita factum est; scripsi et ad Pon-

Безперечно — в отьому Гозиєвому писанню було чимало приемних компліментів і для Канізія і для його ордена. Та вже приглянувшись йому близше — спостережемо зараз, що крім тих компліментів — не сказав Гозій нічого іншого позитивного. Правда — він обіцяв їм потрібні засоби на дорогу, але-ж така пропозиція була просто съмішною! Адже-ж езуїти не були прошаками, щоб вдоволяти ся нужденними шістьдесятма червінцями, ані теж не були наємниками, якими вандрівними місіонарями, яким було би байдуже дбати про якісь сталі та добре матеріально забезпечені осідки. Природна отже річ, що Канізій приемними словами Гозія не одушевлявся, а в Римі — з висилкою езуїтів — не спішили ся. — „Series literas нехай пише Гозій до Риму“, — писав Канізій до Кромера ще в падолисті 1554 р. Приватними місіонарями Гозія, відданими зовсім на ласку і неласку судьби — езуїти не хотіли бути... „А маємо ми в нашім ордені в Римі двайцять Німців“, писав дальше патер Канізій, „отже не буде-б так трудно впровадити з них колонію до Прусії, — коли би лиш „D-nus Osius“ скотів так з душі („ex animo“) прохати сей побожний орден, який ти йому „благочестиво“ (religiose) поручив“.¹⁾

tificem et ad Cardinalem Puteum et ad alios nonnulos, responsum hactenus nullum accepi. Quaeso te, velis me adiutum, ut aliquos de societate vestra habere queam; magno me abs te beneficio affectum interpretabor. Nam cuius hic opera recte uti possim in revocandis ad unitatem ecclesiae his, qui temere segregaverunt semetipsos, neminem habere videor. Mihi quidem voluntas prompta non deest ad ea quae sunt muneris mei praestanda, sed peccatis meis factum est, ut hactenus conatus mei mihi parum successerint. Ubiunque loci tibi visum fuerit pecuniam insumptam his, quos mitti mihi velim decem numero, si fieri possit numerandum curabo. Posteaquam vero Cracoviam Deo bene iuvante venerint, accipient ibi quoque pecuniam tantam, quanta ad reliquam itineris conficiendum visa fuerit necessaria. Cum autem praesentium illorum dabitur potestas, providebitur a me diligenter, ne quid eis desit rerum omnium et ad victum et ad amictum pertinentium“. Epistulae et acta, op. cit., т. I, стр. 538 - 539. Лист Гозія до Канізія з Гайльсберга, 11 мая 1555 р. (Теж: Hosii epistolae, op. cit., т. II, стр. 1041.)